
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 161
  DEL 25-08-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: DISCIPLINA DELLE PROPAGANDA ELETTORALE IN VISTA DELLE
ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 -
INDIVIDUAZIONE DI SITI E PIAZZE PER LO SVOLGIMENTO DELLA
CAMPAGNA ELETTORALE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di agosto alle ore 15:30,
nella sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla
Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la
Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del
presente verbale il Segretario Generale  Margherita Clemente.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Saletti Simone Sindaco P

Piacentini Francesca Assessore A

Vincenzi Marco Assessore A

Poltronieri Francesca Aria Assessore P

Sartini Michele Assessore P

Bonati Ornella Assessore P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:



Oggetto: DISCIPLINA DELLE PROPAGANDA ELETTORALE IN VISTA DELLE
ELEZIONI POLITICHE DI DOMENICA 25 SETTEMBRE 2022 -
INDIVIDUAZIONE DI SITI E PIAZZE PER LO SVOLGIMENTO DELLA
CAMPAGNA ELETTORALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 7/10/2021 e successiva
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 28/10/2021 è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022 – 2024; 

con Deliberazione della Giunta comunale n. 176 del 18/11/2021 è stato
approvato lo schema di Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota di
aggiornamento al DUP approvato con DGC n. 151/2021 e DCC  n. 91/2021
sopra citate ; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 -del 16.12.2021 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione e sono stati assegnati ai Dirigenti i centri di
entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 del
d.lgs. 18.08.2000 n. 267 per il triennio 2022 – 2024; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 21 luglio 2022,
pubblicato nella G.U. n. 169 del 21 luglio 2022, con il quale sono stati convocati i
comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per
DOMENICA 25 settembre 2022;

Viste le disposizioni vigenti ed in particolare, il protocollo prefettizio Prot. n. 56488 del
8/8/2022, conservato agli atti,  per la disciplina della propaganda elettorale, in vista
delle elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per
DOMENICA 25 settembre 2022i .

Inteso procedere con le stesse modalità e regole adottate per le precedenti
consultazioni elettorali/referendarie, con particolare riferimento al fatto che in
applicazione del punto 4. Di cui protocollo citato al paragrafo precedente
l’Amministrazione comunale può individuare i siti e le piazze per lo svolgimento della
campagna elettorale;

Atteso che per siti si intendono le piazze/aree su cui si svolgono i comizi elettorali e le
sale comunali che il Comune è tenuto a mettere a disposizione e già predisposte per
conferenze e dibattiti (artt. 19, comma 1, e 20, comma 1, della legge 10/12/93 n.
515);

Inteso provvedere in merito, formalizzando quanto sopra tramite l’adozione della
presente deliberazione;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 161 del 25-08-2022 Comune di Bondeno
Pag. 2



Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto di interessi;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore
Socio-Culturale Dott.ssa Paola Mazza sulla proposta di deliberazione, ai sensi
dell’art. 49 e 147 bis  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, la
presente deliberazione non necessita del parere in ordine alla regolarità contabile da
parte del Responsabile del Settore Finanziario, in quanto non comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza determinata dai termini
di legge ed in relazione alla necessità di consentire agli aventi diritto di esercitare con
immediatezza la propaganda elettorale regolamentare richiesta;

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

Di applicare, per la causale indicata in narrativa, in occasione della campagna
elettorale per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica per
DOMENICA 25 settembre 2022 le seguenti disposizioni:

A) COMIZI O RIUNIONI ELETTORALI

1) Il Comune di Bondeno ai candidati, ai gruppi/movimenti e ai partiti che ne facciano
richiesta concede l’uso dell’area antistante ex Scuole Elementari di Piazza A. Moro,
listone pedonale comunale. E’ compito della Polizia Locale stabilire tempi e modi
per l’eventuale chiusura al traffico veicolare delle strade limitrofe al luogo di
svolgimento del singolo comizio, a garanzia della sicurezza locale;

2) E’ ammesso formulare richieste per l’effettuazione di comizi o riunioni politiche  in
piazze o aree/spazi diversi, previa acquisizione di parere e prescrizioni emanate
dalla Polizia Municipale in tema di sicurezza locale. Le richieste  di utilizzo degli
spazi per tali finalità, fino alla data delle consultazioni elettorali avranno la
precedenza su qualsiasi altra domanda per diverso utilizzo delle aree predette;

3) In ottemperanza al sopra citato Protocollo per la disciplina della Propaganda
Elettorale sottoscritto presso la Prefettura di Ferrara, ogni comizio/riunione non
potrà avere una durata superiore ad un’ora e dovrà essere contenuto entro lo
spazio prenotato. Dovrà essere rispettato, soprattutto l’orario d’inizio. In assenza di
altre richieste o nel caso di intervento di segretario o presidente nazionale di partito
la durata potrà essere ampliata a due ore complessive. Tra un comizio/riunione e
l’altro dovrà essere garantito un intervallo, non inferiore ad un quarto d’ora;

4) Per poter usufruire dei suddetti spazi sarà  necessario effettuare preventiva
richiesta scritta all’Ufficio Protocollo del Comune, almeno cinque giorni prima
della data programmata, con esatta e chiara indicazione del luogo prescelto, della

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 161 del 25-08-2022 Comune di Bondeno
Pag. 3



data e della durata. La concessione avverrà  in base all’ordine cronologico di
presentazione al protocollo dell’Ente;

5) Per finalità di trasparenza e informazione, sarà pubblicata, sul sito istituzionale del
Comune, una tabella, che sarà tempestivamente aggiornata, contenente gli estremi
delle concessioni rilasciate;

B) SALE COMUNALI

1) Il Comune di Bondeno, per lo svolgimento iniziative elettorali al coperto mette a
disposizione le seguenti sale comunali

Sala 2000 – Viale Matteotti;
Sala conferenze del Centro Polifunzionale – Via Autieri;

2) Per l’utilizzo delle sale comunali è indispensabile inoltrare, almeno cinque giorni
prima della data programmata,  specifica richiesta scritta regolarmente registrata
al protocollo generale ed avere effettuato il prescritto pagamento di € 50,00 in
conformità alle tariffe vigenti, dovuto per ogni singola iniziativa. La concessione
avverrà  in base all’ordine cronologico di presentazione al protocollo dell’Ente. Le
richieste  di utilizzo delle sale per tali finalità, fino alla data delle consultazioni
elettorali in oggetto avranno la  precedenza;

3) In ottemperanza al citato Protocollo per la disciplina della Propaganda Elettorale,
sottoscritto presso la Prefettura di Ferrara, ogni comizio/riunione non potrà avere
una durata superiore ad un’ora  e dovrà essere contenuto entro lo spazio prenotato.
Dovrà essere rispettato, soprattutto, l’orario d’inizio. In assenza di altre richieste o
nel caso di intervento di segretario o presidente nazionale di partito la durata potrà
essere ampliata a due ore complessive.  Tra un comizio/riunione e l’altro dovrà
essere garantito un intervallo, non inferiore ad un quarto d’ora;

4) Per finalità di trasparenza e informazione, sarà pubblicata, sul sito istituzionale del
Comune, una tabella, che sarà tempestivamente aggiornata,  contenente gli estremi
delle  concessioni rilasciate;

C) DISPOSIZIONI FINALI

1) Di dare atto che per quanto non previsto dalla presente deliberazione si applicano
le disposizioni generali in materia, con particolare riferimento al protocollo
prefettizio allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e
sostanziale;

INDI

Successivamente, con separata e unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza determinata dal rispetto di

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 161 del 25-08-2022 Comune di Bondeno
Pag. 4



termini di legge ed in relazione alla necessità di consentire agli aventi diritto di
esercitare con immediatezza la propaganda elettorale regolamentare richiesta.

CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 161 del 25-08-2022 Comune di Bondeno
Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
 Simone Saletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 Margherita Clemente
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 161 del 25-08-2022 Comune di Bondeno
Pag. 6


